
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 4                                                    Adunanza del 26-01-2024  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Destinazione quota del 5 per mille dell'IRPEF anno di imposta 2021 
per il finanziamento di spese riguardanti attività sociali. 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventisei del mese di gennaio alle ore 19:15 nella sala delle 

adunanze di Giunta. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 

 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) MARIKA PARMIGIANI VICE SINDACO Assente  

3) CORRADO PIETRO COTI ZELATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   2 

Assenti  
   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che anche per l’anno 2020 i contribuenti hanno potuto destinare una quota pari al 5 per mille 

dell’Irpef per finalità di interesse sociale in relazione al D.L. 95/2012, convertito dalla Legge n° 135/2012 

e che le modalità di iscrizione e i criteri di ammissione al riparto per le diverse tipologie di soggetti sono 

le stesse di quelle stabilite per il 2010, in relazione al Dpcm del 23/04/2010; 

PREMESSO altresì che i soggetti beneficiari del 5 per mille sono tenuti alla rendicontazione entro un anno 

dalla ricezione delle somme ad essi destinate, tramite apposito rendiconto dal quale risulti la 

destinazione delle somme ad essi attribuite; 

RICHIAMATA la circolare n. 4/2017 del Ministero dell’Interno che indica le modalità per la 

predisposizione da parte dei Comuni del rendiconto riguardante la destinazione delle quote 5 per mille 

IRPEF; 

DATO ATTO che i contribuenti del Comune di Salvirola hanno destinato per finalità sociali, attraverso le 

proprie dichiarazioni dei redditi, la somma di Euro 365,22 (periodo d’imposta 2021 – anno finanziario 

2022) al Comune di Salvirola concernenti il 5 per mille dell’IRPEF e che tale somma è stata accreditata al 

Comune di Salvirola nell’anno 2023, come da comunicazione del Ministero dell’Interno – Direzione 

Centrale della Finanza locale; 

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Sociale, agli atti, avente ad oggetto “Indicazione 

destinazione quota 5 per mille del gettito IRPEF per finalità sociali, periodo d’imposta anno 2021”; 

RILEVATO che con deliberazione G.C. n.79 del 28.12.2023 questa Amministrazione ha proceduto alla 

destinazione della quota del 5 per mille dell’IRPEF anno di imposta 2021 per interventi di assistenza 

economica, con particolare riguardo ad interventi in favore di utenti rientranti nella categoria povertà e 

disagio adulti e senza fissa dimora, residenti nel Comune di Salvirola, in difficoltà economica, impiegando 

quanto trasferito dal competente Ministero in contributi economici per sgravio dal pagamento del 

contributo economico per struttura di  accoglienza che ospita un utente residente nel comune di 

Salvirola;  

VISTO il D.P.C.M. 23 aprile 2010; 

VISTA la scheda di rendiconto, predisposta come da modello allegato alla sopra citata circolare ministeriale 

n. 4/2017 e la relazione di utilizzo dei fondi percepiti predisposta dal servizio sociale (allegati B e C); 

RITENUTO di procedere in merito; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’ex art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 

267-2000; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in forma palese 

DELIBERA 

1) di approvare il rendiconto della destinazione del 5 per mille dell’I.R.PE.F. relativo all’anno di imposta 

2020 e la relazione di utilizzo della somma ricevuta pari ad Euro 365,22, che allegati al presente atto ne 

formano parte integrante e sostanziale (allegati B e C); 

2) di conservare la rendicontazione agli atti per il periodo di 10 anni, così come indicato al punto 3.1. 

della circolare n. 8/2011 del Ministero dell’Interno; 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI       F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 27.01.2024                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 27.01.2024                                                      ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

